[bookmark: _GoBack]关于开展海域使用权证书统一配号工作的通知
国海管字〔2011〕907

沿海各省（自治区、直辖市）海洋厅（局）：

　　为进一步提高海域使用权管理的科学化水平，及时掌握海域确权发证情况，确保海域使用权属数据的完整性、准确性、现势性，实现确权信息公开查询，我局决定通过国家海域动态监视监测管理系统（以下简称“系统”），对海域使用权证书实行全国统一配号。现将有关事项通知如下：

    一、证书编号规则

　　根据统一配号工作需要，海域使用权证书采用新的编号规则，证书号码由9位调整为16位，分为五部分组成：年号（4位）、发证级别（1位）、行政区划代码（6位）、省内顺序号（4位）、校验码（1位），具体如图1所示。

[image: IMG_256]

　　海域使用权证书各号位定义如下：

　　⑴第1-4位为年号，采用公历年份；

　　⑵第5位表示发证级别，A、B、C、D分别代表证书由国家级、省级、市级、县级海洋行政主管部门颁发。

　　⑶第6-11位为行政区划代码，采用国家标准。第6、7位表示省（自治区、直辖市），第8、9位表示地级市（自治州及直辖市所属市辖区），第10、11位表示县（市辖区、县级市）；

　　⑷第12-15位为顺序号，顺序号以年度为周期，每年启用新的序号，在各省范围内按申请时间顺序编号；

　　⑸第16位为校验码，由数字或字母构成，系统随机生成。

    二、配号工作流程

　　1、各级海洋行政主管部门在办理海域使用权初始登记或变更登记时，应登录系统提交海域使用权登记数据，申请统一配号。其中省、市海洋行政主管部门及已接入专网的县级海洋行政主管部门可直接登录系统，其他县级海洋行政主管部门通过国家海洋局配发的专用无线接入设备登录系统。

　　2、各级海洋主管部门提交的海域使用权登记数据经系统自动校验后，系统将对符合条件的配号申请，发放证号信息。省级海洋行政主管部门可根据需要设置下级海洋行政主管部门的配号条件。

　　3、配号成功后应按规定程序及时颁发海域使用权证书，并在配号后3个工作日内，通过系统将海域使用权登记表、海域使用权证书原件的扫描件和海域使用金缴款证明的扫描件（扫描分辨率不得低于200dpi）补充上传，以保证项目用海权属资料的完整性。

　　4、海域使用权证书统一配号后，各级海洋行政主管部门可通过系统实时查询在本行政区域内设置的海域使用权信息。同时，将在国家海域动态监管网向公众提供查询与验证服务。

    三、配号条件

　　1、符合规定的审批权限。鉴于各地海域使用审批权限和程序不同，国家海洋局可设置省级海洋行政主管部门颁发的证书配号条件，省级海洋行政主管部门可设置本行政区域内市、县两级海洋行政主管部门颁发的证书配号条件。

　　2、符合规范的数据填写要求。配号申请填报数据要与登记表保持一致，坐标信息要严格按照宗海图界址顺序录入，宗海图附件需有测绘单位印章，确保提交的数据完整、准确。

    四、有关工作要求

　　1、自2012年1月1日起，所有海域使用权初始、变更登记时，必须通过系统提交登记数据，获取统一配发的海域使用权证书号码，并可通过系统直接进行证书套打。海域使用权注销登记时，也应通过系统提交注销登记数据。海域使用权证书号码为永久证号，海域使用权注销后，证号随之废止不再启用。

　　2、配号完成后，各级海洋主管部门应按规定及时上传附件。由国家海域使用动态监管中心对配号的电子数据和附件信息的一致性进行核对，对不及时上传附件、不及时处理问题数据的，将给予通报批评。

　　3、2011年12月28日前，国家海域使用动态监管中心完成国家海域动态监视监测管理系统配号软件模块的部署，并通过视频会议系统集中对有关业务人员开展培训。国家海域网管中心负责各省县级专用无线接入设备的配发和安装。省、市海域使用动态监管中心负责提供统一配号的应用技术支持。

　　4、各地使用自主开发海域使用申请审批系统的，按照统一配号要求自行完成系统改造，使系统具有按标准数据交换格式导出海域使用权登记数据的功能，导出后的数据可自动导入到国家海域动态监视监测管理系统中。同一用海项目颁发多本海域使用权证书时，登记数据需一次性导入。

　　5、为统一新旧海域使用权证书的号码，系统将自动完成所有海域使用权证书号码更新工作。各级海洋行政主管部门要在海域权属数据整理和现状核查的基础上，逐步做好本级颁发的海域使用权证书原件的号码更新工作。

image1.jpeg
3 a5 6789 [w]n1z]m[i]]16]

T
[(BiEgs | [Feeus APIRFS [ﬁm\

B EAFERANE